⁵ İbn Cüzey, *et-Teshîl*, 1: 12-13; Hüseyin b. Ali b. Hüseyin el-Harbî, *Kavâidü't-tercih inde'l-müfessirîn: Dirâse nazariyye tatbikiyye* (Riyad: Dârü'l-kâsım, 1417/1996), 69-651.

⁶ İbn Cüzey, *et-Teshîl*, 1: 13.

çalışma bulunmamaktadır. Makalede konu ele alınırken; öncelikle cumhurun görüşünün kaynak değeri ve Mâtürîdî'nin bu konudaki yaklaşımından bahsedilecek, sonra onun hangi alanlarda farklı yorumlar ortaya koyduğu üzerinde durulacaktır. Bu tespit yapıldıktan sonra Mâtürîdî'yi bu tür yorumları benimsemeye götüren delil ve dayanaklar imkân nispetinde ortaya konulacaktır.

Çalışmada, Mâtürîdî'nin âyetleri yorumlarken yaptığı tercihler ayrıca değerlendirmeye tabi tutulacaktır. Bunun için öncelikle Mâtürîdî'nin kendinden önceki müfessirlerin çoğunluğuna nispet ettiği yorumların bu niteliği taşıyıp taşımadığı araştırılacaktır. Bu maksatla Mâtürîdî'nin beyanları Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767), Ferrâ (ö. 207/822), Ebû Ubeyde (ö. 209/824 [?]), Taberî (ö. 310/923), Zeccâc (ö. 311/923) ve İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938) gibi kendisinden daha kadim müfessirlerin yorumları ile karşılaştırılacaktır. Daha sonra ise tefsir müktesebatında ilgili âyete yüklenen anlamlar dikkate alınarak kendi görüşümüz ifade edilecektir.

Muhammed el-Gazzâlî, *el-Müstasfâ min ilmi'l-usûl*, thk. Hamza b. Züheyr Hâfiz (Cidde: eş-Şeriketü'l-Medîneti'l-Münevvere li't-tibâa ve'n-neşr, ts.), 2: 341-342; Muhammed b. Abdilhamîd el-Üsmendî, *Bezlü'n-nazar fi'l-usûl*, thk. Muhammed Zeki Abdilber (Kahire: Mektebetü dâri't-türâs, 1412/1992), 539; Fahrettin Atar, *Fıkıh Usûlü* (İstanbul: İFAV Yayınları, 2002), 49; Salim Ögüt, “Cumhur”, 8: 94.

¹¹ Ahmed b. Ali er-Râzî Cessâs, *el-Fusûl fi'l-usûl*, dir. ve thk. Uceyl Câsim en-Neşemî (Kuveyt: Vizâretü'l-evkâf ve's-şuûni'l-İslâmiyye, 1414/1994), 3: 315-316; Ebû Bekr Ahmed b. Ebî Sehl es-Serahsî, *Usûlü's-Serahsî*, thk. Ebû'l-Vefâ el-Afgânî (Beirut: Dâru'l-kütübi'l-ilmiyye, 1414/1993), 1: 316-317. Ayrıca bk. Atik Aydın, *İbn Cerir et-Taberî'nin Kur'ân Anlayışı ve Te'vil Tercihleri* (Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2004), 157, 160.

¹² Ali b. Muhammed el-Âmidî, *el-İhkâm fî usûli'l-ahkâm*, thk. Abdürrezzâk Afîfî (Riyâd: Dâru's-Sumey'î, 1424/2003), 1: 310; Salim Ögüt, “Cumhur”, 8: 94.

¹³ Ebû's-Senâ Mahmûd b. Zeyd el-Lâmişî, *Kitâb fî usûli'l-fikh*, thk. Abdülmecîd Türkî (Beirut: Dâru'l-garbi'l-İslâmî, 1995), 162.

¹⁴ Salim Ögüt, “Cumhur”, 8: 94.

la beraber Mâtürîdî'nin icmâ ile çoğunluğun görüşü arasında bir fark gözettiliği anlaşılmaktadır. İcmân olduğu yerlerde görüş birliğini çoğunlukla “te’vil ehli icmâ etmişlerdir”¹⁵ ifadesi ile zikretmiş ve genellikle bu tür durumlarda kesin itirazlar ortaya koymamıştır.

Mâtürîdî'nin “müfessirlerin çoğunluğu/geneli” derken kimleri kastettiği bazı durumlarda anlaşılabilir. Örneğin o, “Şüphesiz ki, Rabbinin katında bir gün sizin saydıklarınızdan bin yıl gibidir.” (el-Hac, 22/47) âyetinin tefsirinde İbn Abbâs (ö. 68/687-88), Mücâhid (ö. 103/721) ve Dahhâk (ö. 105/723) gibi müfessirlerin geneline göre âyette kastedilen sürenin Allah'ın dünyayı yarattığı ve ona takdir ettiği günler olduğunu belirtmiştir.¹⁶ Bu ifadelerinden yola çıkarak Mâtürîdî'nin müfessirlerin geneli diyerek sahâbe ve tâbiîn müfessirleri ile onlardan sonra gelen tefsir âlimlerini kastettiği söylenebilir.

Rahimlerin eksiltip artırdıkları şeylere dair bu manalardan biri müfessirlerin genelinin yorumu olan kadınların vaktinden önce ve sonra doğum yapmalarıdır. Yine âyette bir hamilelikte çocuk

³¹ Bu tefsirlere örnek olarak bk. Mukâtil b. Süleymân, *Tefsîru Mukâtil b. Süleymân*, thk. Abdurrahmân Mahmîd Şehhâte (Beirut: Müessesetü’t-târîhi’l-Arabî, 1423/2002), 3: 717; Abdurrahmân b. Muhammed b. İdrîs er-Râzî b. Ebî Hâtîm, *Tefsîrü’l-Kur’âni’l-azîm*, thk. Es‘ad Muhammed et-Tayyib (Mekke: Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, 1417/1997), 10: 3268; Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb el-Mâverîdî, *en-Nüket ve’l-Uyûn* (Beirut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, ts.), 5: 161; Ebû Muhammed el-Hüseyn b. Mes‘ûd el-Begavî, *Meâlimü’l-tenzîl* (Beirut: Dâru İbn Hazm, 1423/2002), 1142; Ebü’l-Fidâ İsmâîl b. Kesîr ed-Dımeşkî, *Tefsîrü’l-Kur’âni’l-azîm*, thk. Mustafa es-Seyyid Muhammed v.dğr. (Kahire: Müessesetü Kurtuba, 1421/2000), 12: 201; Ebû Muhammed Abdülhak b. Atyyye el-Endelûsî, *el-Muharrerü’l-vecîz* (Doha: Vizâretü’l-evkâf ve’ş-şuûni’l-İslâmiyye, 1428/2007), 7: 450.

³² İbn Kesîr, *Tefsîrü’l-Kur’âni’l-azîm*, 12: 201.

³³ İbn Atıyye, *el-Muharrerü’l-vecîz*, 7: 450.

³⁴ Hûd, 11/44.

sayısının bir veya daha fazla olması, çocuğun organlarını tam veya eksik olması da kastedilmiş olabilir.³⁵

Görebildiğimiz kadarıyla bu âyetin tefsiri hususunda çok fazla görüş bulunmaktadır.

Bununla beraber, Mâtürîdî'nin belirttiği gibi diğer yorumlar da ihtimal dahilindedir. Bu sebeple âyetin umûmî manasıyla anlaşılması daha isabetli olacaktır. Nitekim Râzî (ö. 606/1210), Beyzâvî (ö. 691/1291-1292) ve Ebussuûd Efendî (ö. 982/1574) gibi müfessirler de bu yaklaşımı benimsemişler ve Allah'ın her hamilenin karnındaki çocuğun cinsiyeti, tam mı eksik mi, ne kadar sürede doğacağı, kaç tane olacağını bileceğini söylemişlerdir.³⁸ Neticede, temel olarak âyette Allah'ın hem cüz'î hem de küllî şeyleri bildiği, dolayısıyla ana rahmindeki ceninin bütün hallerine vakıf olduğu mesajının verildiği söylenebilir.³⁹

³⁵ Mâtürîdî, *Te'vilâtü'l-Kur'ân*, 7: 393-394.

³⁶ Bk. Mukâtil, *Tefsîru Mukâtil b. Süleymân*, 2: 369; Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, *Tefsîru't-Taberî: Câmi'u'l-beyân an te'vîli âyi'l-Kur'ân*, thk. Abdullâh b. Abdilmuhsin et-Türkî (Kâhire: Dâru hecr, 1422/2001), 13: 344; İbn Ebî Hâtim, *Tefsîrû'l-Kur'âni'l-azîm*, 7: 2226; Ebû İshak İbrâhîm b. es-Serrî ez-Zeccâc, *Meâni'l-Kur'ân ve i'râbühû* (Beyrut: Âlemü'l-kütüb, 1408/1988), 3: 140.

³⁷ Bk. Mukâtil, *Tefsîru Mukâtil b. Süleymân*, 2: 369; Taberî, *Câmiu'l-beyân*, 13: 344-352; İbn Ebî Hâtim, *Tefsîrû'l-Kur'âni'l-azîm*, 7: 2226-2227; Zeccâc, *Meâni'l-Kur'ân ve i'râbühû*, 3: 140; Ziyâeddin Ömer Muhammed Fahreddin er-Râzî, *et-Tefsîru'l-kebir: Mefâtihu'l-gayb* (Beyrut: Dâru'l-fikr, 1401/1981), 19: 16-17; el-Kâdî Nâsruddin Ebû Saîd Abdullâh b. Ömer b. Muhammed eş-Şîrâzî el-Beyzâvî, *Envârü't-tenzil ve esrârü't-te'vîl*, thk. Muhammed Subhi Hasan el-Hallâk-Mahmûd Ahmed el-Atraş (Beyrut: Dâru'r-reşid, 1421/2000), 2: 199; Ebussuûd, b. Muhammed el-İmâdî el-Haneffî, *İrşâdü'l-akli's-selîm*, thk. Abdülkâdir Ahmed Ata (Riyâd: Mektebetü'r-Riyâdî'l-hadîsiyye, ts.), 3: 203.

³⁸ Fahreddin er-Râzî, *et-Tefsîrû'l-kebir*, 19: 16; Beyzâvî, *Envârü't-tenzil*, 2: 199; Ebussuûd *İrşâdü'l-akli's-selîm*, 3: 203.

Çünkü bu hadise güvenilir rivayetlerle bize ulaşmadığı gibi⁵⁷ içerik olarak da vahyin tebliğini problemlili hale getirmekte olup hem akıl hem de diğer naslar ile tezat halindedir.⁵⁸

⁵³ Rivayeti farklı yorumlayan müfessirlere örnek olarak bk. Ebû Bekir Muhammed b. Abdillâh İbnü'l-Arabî, *Ahkâmü'l-Kur'ân*, nşr. Muhammed Abdülkâdir Atâ (Beirut: Dâru'l-kütübî'l-ilmiyye, 1424/2003), 3: 303-307; Ebü'l-Berekât Abdullâh b. Ahmed b. Mahmûd en-Neseffî, *Medârikü't-tenzîl ve hakâiku't-te'vil* (Beirut: Dâru'l-kelîmi't-tayyib, 1419/1998), 2: 447; Ebü Abdullâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr el-Kurtubî, *el-Câmi' li-ahkâmi'l-Kur'ân*, thk. Abdullâh b. Abdilmuhsin et-Türkî (Beirut: Müessesetü'r-risâle, 1427/2006), 14: 424-430; Şihâbüddîn es-Seyyid el-Âlûsî el-Bağdâdî, *Rûhu'l-me'ânî fi tefsîri'l-Kur'ânî'l-azîm ve's-seb'i'l-mesânî* (Beirut: Dâru İhyâi't-türâsi'l-Arabî, ts.), 17: 181-183.

⁵⁴ İsmail Cerrahoğlu, "Garânik", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 1996), 13: 362-364.

Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1415/1995.

İbn Ebî Hâtim, Abdurrahmân b. Muhammed İbn İdrîs er-Râzî. *Tefsîrü'l-Kur'âni'l-azîm*. Thk. Es'ad Muhammed et-Tayyib. Mekke: Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, 1417/1997.

İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâ İsmâîl ed-Dimeşkî. *Tefsîrü'l-Kur'âni'l-azîm*. Thk. Mustafa es-Seyyid Muhammed v.dğr. Kahire: Müessesetü Kurtuba, 1421/2000.

İbn Teymiyye, Şeyhülislâm Ahmed b. Abdilhalîm. *Mukaddime fi usûli't-tefsîr*. Riyad: Mektebetü'l-meârif li'n-neşr ve't-tevzî', 1431/2010.

İbnü'l-Arabî, Ebû Bekir Muhammed b. Abdillâh. *Ahkâmü'l-Kur'ân*. Nşr. Muhammed Abdülkâdir Atâ. Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmiyye, 1424/2003.

İzzeddîn b. Abdisselâm. *Kitâbü'l-işâre ile'l-îcâz fî ba'dı envâi'l-mecâz*. İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1313.

Kâfiyeci, Muhyiddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Süleymân. *Kitâbü't-teysîr fî kavâidi ilmi't-tefsîr*. thk. İsmail Cerrahoğlu. Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 1974.

Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1994.

Kiraz, Celil. Şerif Murtezâ'nın Emâlî'sinde Kur'ân Müşkilleri ve Müteşâbihleri. Bursa, Emin Yayınları, 2010.

Kurtubî, Ebû Abdullâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr. *el-Câmi' li-ahkâmi'l-Kur'ân*. Thk. Abdullâh b. Abdilmuhsin et-Türkî. Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1427/2006.

Lâmişî, Ebü's-Senâ Mahmûd b. Zeyd. *Kitâb fî usûli'l-fikh*. Thk. Abdülme'cîd Türkî. Beyrut: Dârü'l-garbi'l-İslâmî, 1995.

Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed es-Semerkandî. *Te'vîlâtü'l-Kur'ân*. Thk. Ahmed Vanlıoğlu v.dğr. İstanbul: Dârü'l-mîzân, 2005-2007).

Mâverdî, Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb. *en-Nüket ve'l-Uyûn*. Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmiyye, ts.

Mukâtil b. Süleymân. *Tefsîru Mukâtil b. Süleymân*. Thk. Abdurrahmân Mahmûd Şehhâte. Beyrut: Müessesetü't-târîhi'l-Arabî, 1423/2002.

Müftüoğlu, Ömer. “Bir Müfessirin Kelamullah Karşısındaki Konumunu Tefsirinin İsmi Üzerinden Belirleme Denemesi: Mâtürîdî'nin Te'vîlâtü Ehli's-Sunne'si”. *Uluslararası İmâm Mâtürîdî Sempozyumu, 28-30 Nisan 2014, Tebliğler Kitabı*. Eskişehir: 2014.

Nesefî, Ebû Hafs Necmüddîn Ömer. *et-Teysîr fî't-tefsîr*. Ayasofya, nr. 97: 1b-380a. Süleymaniye Kütüphanesi.

Nesefî, Ebü'l-Berekât Abdullâh b. Ahmed b. Mahmûd. *Medârikü't-tenzîl ve hakâiku't-te'vîl*. Beyrut: Dârü'l-kelimi't-tayyib, 1419/1998.

Öğüt, Salim. “Cumhur”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 8: 94. Ankara: TDV Yayınları, 1993.

Öz, Ahmet. “Kur'ân'ın Dahili Bağlamlarını Gösteren Kavramlar”. *Tefsîr Usulü*. Ed. Ali Rıza Gül-Ali Karataş. 181-226. İstanbul: Lisans Yayıncılık, 2019.

Özdeş, Talip. İmam Mâtürîdî'nin Te'vilâtu Ehli's-Sünne Adlı Eserinin Tefsir Metodolojisi Açısından Tahlil ve Tanıtımı. Doktora Tezi, Erciyes Üniversitesi, 1997.

Sadreddînzâde Şîrvânî. *el-Fevâidü'l-hâkâniyye*. Amcazade Hüseyin, nr. 321: 1b-92a. Süleymaniye Kütüphanesi.

Semerkindî, Alâüddîn Muhammed b. Ahmed. Şerhu't-Te'vilât. Hamidiye, nr. 176: 1b-889. Süleymaniye Kütüphanesi.

Serahsî, Ebû Bekr Ahmed b. Ebî Sehl. *Usûlü's-Serahsî*. thk. Ebû'l-Vefâ el-Afgânî. Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1414/1993.

Şâyi', Muhammed b. Abdîrahmân b. Sâlih. *Esbâbü ihtilâfi'l-müfessirîn*. Riyad: Mektebetü'l-ubeykân, 1416/1995.

Şemseddîn el-İsfehânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Mahmûd. *Kitâbü'l-kavâidi'l-küllîyye*. Thk. Mansur Koçinkağ-Bilal Taşkın. İstanbul: İSAM Yayınları, 2018.

Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr. *Tefsîru't-Taberî: Câmi'u'l-beyân an te'vîli âyi'l-Kur'ân*. Thk. Abdullâh b. Abdilmuhsin et-Türkî. Kâhire: Dâru hecr, 1422/2001.

Tayyâr, Müsâid b. Süleymân. *Fusûl fî usûli't-tefsîr*. Riyad: Dâru İbni'l-Cevzî li'n-neşri ve't-tevzî', 3. Baskı, 1420/1999.

Topaloğlu, Bekir. *Te'vilâtü'l-Kur'ân'dan Tercümeleler*. İstanbul: İmam Ebu Hanîfe ve İmam Matürîdî Araştırma Vakfı, 2003.

Üsmendî, Muhammed b. Abdilhamîd. *Bezlü'n-nazar fi'l-usûl*. Thk. Muhammed Zeki Abdilber. Kahire: Mektebetü dâri't-türâs, 1412/1992.

Zeccâc, Ebû İshak İbrâhîm b. es-Serrî. *Meâni'l-Kur'ân ve i'râbühû*. Beyrut: Âlemü'l-kütüb, 1408/1988.

Zemahşerî, Cârullâh Ebû'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer. *el-Keşşâfan hakâiki't-tenzîl ve uyûni'l-ekâvîl fî vücûhi't-te'vîl*. Thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd-Ali Muhammed Muavvaz. Riyad: Mektebetü'l-ubeykan, 1998/1418.